應付運費 10,580   13,773

應付員工紅利及董監酬勞 4,192   5,527

應付保險費 16,437   11,811

應付勞務費 1,152   809

應付營業稅 12,481   39,937

應付廣告費 4,826   3,199

代收款 170,039   176,205

其他 74,522   77,436

400,969$   452,907$

110年12月31日

確定福利義務現值 4,943$

計畫資產公允價值 4,057)(

淨確定福利負債(表列「其他非流動負債」) 886$

~35~

(3)110 年度淨確定福利負債之變動如下：

(4)子公司捷元之確定福利退休計畫基金資產，係由臺灣銀行按該基金

年度投資運用計畫所定委託經營項目之比例及金額範圍內，依勞工

退休基金收支保管及運用辦法第六條之項目（即存放國內外之金融

機構，投資國內外上市、上櫃或私募之權益證券及投資國內外不動

產之證券化商品等）辦理委託經營，相關運用情形係由勞工退休基

金監理會進行監督。該基金之運用，其每年決算分配之最低收益，

不得低於依當地銀行二年定期存款利率計算之收益，若有不足，則

經主管機關核准後由國庫補足。因捷元無權參與該基金之運作及管

理，故無法依國際會計準則第 19 號第 142 段規定揭露計劃資產公

允價值之分類。民國 110 年 12 月 31 日構成該基金總資產之公允價

值，請詳政府公告之各年度之勞工退休基金運用報告。

(5)110 年度有關退休金之精算假設彙總如下：

對於未來死亡率之假設，民國 110 年度係依據台灣壽險業第六回經

驗生命表估計。

因採用之主要精算假設變動而影響之確定福利義務現值分析如下：

上述之敏感度分析係基於其他假設不變的情況下分析單一假設變動

之影響。實務上許多假設的變動則可能是連動的。敏感度分析係與

計算資產負債表之淨退休金負債所採用的方法一致。

本期編製敏感度分析所使用之方法與假設與前期相同。

(6)民國 110 年 7 月捷元與一定工作年資以上之員工，達成協議結清舊

確定福利義務現值 計畫資產公允價值 淨確定福利負債

110年

1月1日餘額 133,720$   50,176)($   83,544$

當期服務成本 132   -   132

利息費用(收入) 535   201)(   334

清償損益 25,565)(   695)(   26,260)(

108,822   51,072)(   57,750

提撥退休基金 -   56,864)(   56,864)(

支付退休金 103,879)(   103,879   -

12月31日餘額 4,943$   4,057)($   886$

110年度

折現率 0.70%

未來薪資增加率 3.00%

增加0.25% 減少0.25% 增加0.25% 減少0.25%

110年12月31日

對確定福利義務現值之影響 174)($   181$   165$   159)($

折現率 未來薪資增加率

~36~

制年資，並將退休金準備 $56,864 提撥至台銀。民國 110 年度，因

結清帳上舊制退休金而迴轉退休金金額為 $26,260。

(7)民國 111 年度，本集團依上開退休金辦法認列之退休金成本為 $138。

截至民國 111 年 12 月 31 日，實際撥付勞工退休金專戶之餘額已超

過預計之確定福利義務。

(8)截至 110 年 12 月 31 日，該退休計畫之加權平均存續期間為 15 年。

退休金支付之到期分析如下：

2.確定提撥計畫

(1)自民國 94 年 7 月 1 日起，本公司及國內子公司依據「勞工退休金

條例」，訂有確定提撥之退休辦法，適用於本國籍之員工。本公司及

國內子公司就員工選擇適用「勞工退休金條例」所定之勞工退休金

制度部分，每月按薪資之 6%提繳勞工退休金至勞保局員工個人帳

戶，員工退休金之支付依員工個人之退休金專戶及累積收益之金額

採月退休金或一次退休金方式領取。

(2)其他海外公司依據當地政府規定之退休辦法，依當地所雇員工薪資

提撥養老保險或退職金準備。該等公司除年度提撥外，無進一步義

務。

(3)民國 111 年及 110 年度，本集團依上開退休金辦法認列之退休金成

本分別為 $24,734 及 $23,373。

(4)本集團於民國 111 年及 110 年度對高階經理人另分別提列退休金費